
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 819 DEL 08/08/2019 
 

 

Oggetto :  
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA COPERTURA DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA - CUP: D79G19000160001. DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL'ART. 192 DEL D. LGS  267/2000 E S. M.  E I. - CIG: 8002056183.           
 

 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 
 
Premesso che: 
 con decreto direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019, viene 

assegnato al comune di Cuorgnè il contributo pari ad €. 70.000,00, per la realizzazione di 
progetti di efficientamento energetico, di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, fissando il termine per l’inizio dei lavori entro la data del 31/10/2019; 

 il programma triennale delle opere pubbliche 2019-2020-2021 prevede per l’anno in corso 
l’intervento ad oggetto “Adeguamento funzionale della copertura della biblioteca civica” per 
l’importo complessivo di quadro economico di spesa pari ad €. 70.000,00 – CUP: 
D79G1900060001; 

 con determinazione n° 745/2019 veniva affidato l’incarico professionale occorrente per lo 
sviluppo della progettazione definitiva-esecutiva all’arch. Silvia Donetti al fine di procedere 
celermente all’elaborazione dell’occorrente documentazione progettuale per il rispetto delle 
tempistiche fissate per dare inizio ai lavori entro il 31/10/2019; 

 con determinazione n° 771/2019 veniva affidato l’incarico professionale occorrente il 
coordinamento della sicurezza all’Arch. Alessia Fenoglio, 

 
Premesso altresì che: 
 con deliberazione di G.C: n° 139 del 31/07/2019 veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo ad oggetto “Adeguamento funzionale della copertura della biblioteca civica - 
CUP: D79G1900060001”, a firma dell’arch. Silvia Donetti e dell’arch. Alessia Fenoglio, 
ognuno per quanto di sua competenza, per l’importo complessivo di quadro economico pari 
ad €.70.000,00, di cui € 45.860,00 per importo lavori soggetti a ribasso, oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €. 3.195,60 non soggetti a ribasso; 

 con prot. n° 14301 del 06/08/2019 veniva richiesta l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del 
D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i alla competente Soprintendenza per l’intervento di che trattasi; 
 

Rilevato che trattasi di appalto di lavori di importo pari ad €. 45.860,00 oltre oneri per la sicurezza 
di €. 3.195,60 non soggetti a ribasso, oltre IVA, codificati cpv: 45261410-1 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 35, comma 1) lettera ) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. l’appalto di che 
trattasi non risulta di rilevanza comunitaria; 
 
Accertato che il codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., recita: 

 all’articolo 36, comma 2, lettera b): 
per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al 
periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
l’indicazione anche dei soggetti invitati; 



 

 

 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 50/2016; 
 
Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 206 del 01.03.2018; 
 
Dato atto che l’insieme delle categorie di lavori oggetto del presente provvedimento non sono 
presenti nelle convenzione attive di CONSIP né nelle convenzione attive della Centrale di 
Committenza Regionale; 
 
Ritenuto attivare il procedimento di affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale della 
copertura della Biblioteca Civica” di importo pari ad €. 45.860,00 oltre  €. 3.195,60 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e 
i., con i criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto, previa 
individuazione degli operatori economici da invitare a mezzo di avviso di acquisizione 
manifestazioni di interesse; 
 
Visto gli schemi di avviso per acquisizione di manifestazione di interesse, lettera di invito e suo 
disciplinare di gara; 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 le successive variazioni degli atti predetti; 
 
Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune 
di Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30.01.2019; 

 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 



 

 

 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è 
stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore 
Gestione del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale della 

copertura della Biblioteca Civica – CUP: D79G1900060001– CIG: 8002056183”, di importo 
pari ad €. 45.860,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 3.195,60 ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con i criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto, previa individuazione degli 
operatori economici da invitare a mezzo di avviso di acquisizione manifestazioni di 
interesse; 

 
2.  di approvare gli schemi di avviso per acquisizione di manifestazione di interesse, 

lettera di invito e suo disciplinare di gara; 
 

3. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

Oggetto del contratto: Intervento di adeguamento funzionale della copertura della 
biblioteca civica 

Finalità da perseguire: adeguamento funzionale, messa in sicurezza dei parapetti 
della copertura e miglioramento della prestazioni energetiche dell’edificio pubblico; 

Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016. L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 

Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite contratto di appalto nella 
forma pubblica amministrativa per importo di aggiudicazione superiore ai €. 
40.000,00, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera di invito e suo disciplinare; 
 
4. di prenotare la spesa complessiva di € 70.000,00 relativa al quadro economico dell’opera ad 

oggetto “Adeguamento funzionale della copertura della biblioteca civica - CUP: 
D79G1900060001” prevista nel Bilancio 2019 come segue: 
 

IMPORTO (€) CAPITOLO PEG ESIGIBILITA’ 

63000 3160.01 2019 

7.000 3160.02 2019 



 

 

 
5. di imputare la spesa per diritti di gara pari ad €. 30,00 nascenti dalla presente procedura di 

affidamento all’interno del quadro economico dell’opera succitata ed in particolar al cap. 
3106.01 del bilancio 2019; 

 
6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: 8002056183; 
 
7. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di 
acquisizione oggetto della presente determinazione è il Geom. Valter Cavaletto e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.239. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


